

Handläggare

Johanna Burén
Kommunledningsförvaltningen
johanna.buren@koping.se

Mottagare

Kommunstyrelsen

Biblioteksplan 2023-2026

Förslag till beslut

Förslag till kommunfullmäktige:

- Ny biblioteksplan för Köpings kommun antas enligt kultur- och fritidsnämndens förslag.
- Utbildningsförvaltningen och kultur-och fritidsförvaltningen ges i uppdrag att, i samverkan, ta fram mål och inriktningar för skolbiblioteksverksamheten.

Ärendebeskrivning

Enligt § 2 bibliotekslagen ska kommuner upprätta en särskild plan för sina samlade biblioteksverksamheter som bedrivs med offentlig finansiering. Biblioteksplanen är ett hos kommunfullmäktige beslutat styrdokument som beskriver den samlade biblioteksverksamheten och dess möjligheter att tillgodose medborgarnas tillgång till information och kunskap i den fysiska litteraturen eller genom digitala källor, samt till kulturella upplevelser. En biblioteksplan behövs bland annat också för att kommunen ska kunna söka vissa statliga stöd, exempelvis inköpsstöd för folk- och skolbibliotek samt Stärkta bibliotek.

Förslaget på plan ersätter den tidigare biblioteksplanen 2014-2016 som har förlängts i omgångar och gällde t.o.m 31 mars 2023. Planen ger dels en beskrivning av de befintliga verksamheterna och hur dessa kommer medborgarna till del under planperioden och dels ger en beskrivning av utvecklingsområden för 2022-2026.

Kultur- och fritidsförvaltningen har tagit fram ett förslag på biblioteksplan för perioden 2023-2026. Kultur och fritidsnämnden beslutade den 27 mars §34 att godkänna förslaget till biblioteksplan. Enligt Kungliga Bibliotekets rekommendationer och kommunens beslutsprocess ska planen beslutas av kommunfullmäktige. Ett beslut av kommunfullmäktige ger planen legitimitet och sätter bibliotekspolitikerna på agendan.

Kommunledningsförvaltningens yttrande

Kopplingen till kommunens utvecklingsmål

Förslaget till biblioteksplan har en tydlig koppling till flera av kommunens övergripande utvecklingsmål. Bibliotekens demokratiska uppdrag är grundläggande för utvecklingen av delaktighet och invånarinflytande som mål 1 ”När vi säger tillsammans menar vi det” arbetar med. Att lägga fokus på digital delaktighet och människor med funktionsvariationer och andra hemspråk än svenska minskar de digitala och språkliga barriärer som är stora hinder när man som myndighet önskar invånarinflytande i aktuella frågor. Biblioteksverksamhetens mål att ”utveckla medborgardialoger och lyssna in invånarnas åsikter och förslag” går även det hand i hand med utvecklingsmålets intentioner.

Att kunna läsa, ta åt sig kunskap och därmed lägga grunden för en god utbildning är en förutsättning för att våra barn- och unga ska få en god folkhälsa genom livet. Genom fokus på läsfrämjande och särskilt fokus på människor med funktionsnedsättning och minoritetsspråk läggs grunden för en god folkhälsa för fler.

Planen har även en tydlig koppling till mål 3 ”Det vi erbjuder lockar” som handlar om kompetens och näringsliv. Biblioteken ska stimulera till och stödja ett livslångt lärande och underlätta för kommunens invånare att nå högre utbildning. En av utmaningarna i Köpings kommun är att vi har en låg utbildningsnivå vilket innebär Socioekonomiska skillnader i hälsa ur ett utbildningsperspektiv enligt Folkhälsomyndigheten. Hälsa, livsvillkor, levnadsvanor och andra förhållanden som påverkar hälsan förbättras gradvis med stigande utbildningsnivå. Biblioteksverksamheten har som målsättningar att utveckla samarbetet med vuxenutbildningen, folkhögskolan och SFI och att förena kulturella aktiviteter med lärande verksamhet.

En samlad biblioteksplan för all biblioteksverksamhet som kommunen bedriver

Kungliga Biblioteket har, enligt bibliotekslagens paragraf 18, ett uppdrag att följa upp hur biblioteksplanerna används och vad de innehåller. I KB:s vägledning skriver man att ”En kommunal biblioteksplan är en separat handling, som omfattar all biblioteksverksamhet som kommunen bedriver. Det vill säga folkbibliotek, skolbibliotek och eventuell biblioteksverksamhet i andra kommunala institutioner. Skolbiblioteken är en viktig del av kommunernas biblioteksverksamhet och ska finnas med i biblioteksplanen. Mål och prioriteringar som gäller skolbiblioteken behöver formuleras i första hand av den facknämnd som har ansvar för grund- och gymnasieskola.”

I förslaget till biblioteksplan har mål och inriktning enbart satts för folkbiblioteken med en hänvisning till att mål och inriktning för skolbiblioteken tas fram av de ansvariga på utbildningsförvaltningen. Utbildningsförvaltningen har inlett ett arbete med att ta fram en Skolbiblioteksplan för grundskola, anpassad grundskola, gymnasieskola och anpassad gymnasieskola i Köpings kommun 2023–2026. Skolbiblioteksplanen innehåller målsättningar för skolbiblioteken inom perioden.

Då biblioteksplanen bör omfatta hela kommunens biblioteksverksamhet är kommunledningsförvaltningens förslag att utbildningsförvaltningen ges i uppdrag att i samråd med kultur- och fritidsförvaltningen ta fram ett förslag till skolbiblioteksplan.

Efter beredning i utbildningsnämnden och beslut i kommunfullmäktige biläggs skolbiblioteksplanen till biblioteksplanen.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse 2023-04-13

Förslag till biblioteksplan 2023-2026

Protokollsutdrag från kultur- och fritidsnämndens sammanträde

Kopia till

Kultur- och fritidsförvaltningen – för åtgärd

Utbildningsförvaltningen – för åtgärd

Bibliotekschef – för åtgärd

Sara Schelin
Kommunchef

Karin Sandborgh Taylor
Kanslichef